
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 69 del 25.08.2021 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CATTURA E 
CUSTODIA PRESSO IL CANILE DI TORTONA GESTITO DALLA ANIMAL'S ANGELS 2° 
SEMESTRE ANNO 2021 E ANNO 2022 CIG. ZF932A7860         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.   18 del  07/04/2021 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e 
interventi del Bilancio di Previsione 2021, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili;  
 
 
 PREMESSO CHE: 
* questa Amministrazione Comunale come Ente territorialmente competente ha l’obbligo del 
controllo del randagismo canino e del mantenimento dei soggetti accalappiati come previsto dalla 
Legge n. 281 del 14/08/21991; 
* il Comune non può dotarsi di una struttura propria per la custodia degli animali randagi al fine di 
garantire il canile rifugio e quello sanitario sotto il controllo del servizio veterinario dell’ASL 
competente per territorio; 
* da alcuni anni il Comune di Tortona, in qualità di capofila, gestisce la gara per l’affidamento del 
servizio per conto proprio e per conto dei Comuni limitrofi che hanno espresso volontà di poter far 
parte della convenzione utilizzando i locali idonei, messi a disposizione dal Comune di Tortona che 
li detiene;  
* la convenzione è scaduta ed è stata affidata la gara con decorrenza 01/07/2021 e fino al 
31/12/2022 per dare continuità al servizio; 
 
 TENUTO conto che l’amministrazione ha dimostrato l’intenzione di continuare  a gestire il 
canile in convenzione con i comuni limitrofi designando il Comune di Tortona quale capo fila; 
 
 VISTA la lettera prot. 17251 del 25/06/2021 con la quale il Comune di Tortona ci ha  
comunicato l’aggiudicazione del servizio di : 
*cattura cani randagi o vaganti incustoditi, gestione del canile municipale (canile sanitario e 
rifiugio), raccolta spoglie mortali e soccorso animali di affezione incidentati o feriti alla 
associazione Animal’s Angels per il periodo 01/07/2021-31/12/2022 che ha offerto uno sconto del 
5% sul prezzo di ricovero giornaliero fissato in e 4,20 per un netto di € 3,99, oltre  a tutte le altre 
prestazioni in cui sono riportate le condizioni economiche; 
 



 

 

 DATO atto che la convenzione predisposta e approvata dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 24 del 28/07/2021, contiene tutte le condizioni economiche e tecniche applicate 
dall’aggiudicatario della gara; 
 
 RITENUTO opportuno impegnare la spesa per un importo pari a: 
- € 728,18 oltre l’IVA di legge per il mantenimento del cane attualmente presente nella struttura per 
il periodo 01/07/2021-31/12/2021; 
- € 1456,35 oltre l’IVA di legge per il mantenimento del cane attualmente presente nella struttura 
per il periodo 01/01/2022-31/12/2022; 
- € 500,00 + IVA di legge per i costi fissi relativi alla annualità 2022;  
  

VISTI:  
 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il regolamento comunale di contabilità 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento dei servizi in economia; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di individuare il  contraente per l’affidamento della gestione del canile (canile sanitario e 
rifugio) per il 2° semestre  2021 ed annualità 2022, come dagli atti di gara curati dal Comune di 
Tortona in qualità di capofila, alla Associazione Animal’s Angels di Castelletto d’Orba, alle 
condizioni di gara stabilite nella convenzione allegata alla delibera di Consiglio comunale n. 24 del 
28/07/2021;  

 
2) di assumere impegno di spesa pari  a € 3.275,13 Iva compresa sul capitolo 10960301:  

 
€ 888,38 sul Bilancio di Previsione 2020 
€ 2.386,75 sul Bilancio di Previsione 2021 
Bilancio Pluriennale 2021/2023 approvato tenuto conto che ha carattere autorizzatorio alla spesa in 
base al principio di competenza potenziata; 
 
3) di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolare fattura che verranno sottoposte 
alle verifiche di legge; 
 
4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

 
5) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dal 01/01/2015 e al fornitore verrà 
liquidato il corrispettivo; 

 
6) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 
7) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra)   
                                                                                                         F.to                                                                 

                                                                                                       

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e 135 del TUEL 267/2000).  Attesta che la spesa 
in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
 
Garbagna, lì 25/08/2021 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                          F.to 
 


